
سرسخن

  »اقتصاد هم نیازمند امنیت است، بناي اقتصادي کشور هم بایستی بر یک بنیاد امنیت نهاده بشود«
  العالی)(مدظلهمقام معظم رهبري

  
  بهبود کار،وبهبود فضاي کسبگذاري، ایهـید ملی، گسترش سرملتقویت امنیت اقتصادي، زمینه رونق تو

بر آن از اثرگذار  رو، رصد و پایش عواملنماید. ازاینوضعیت معیشتی مردم و عدالت اجتماعی را فراهم می
اقتصادي تدبیر با رود. پژوهشکده امنیت در حوزه اقتصاد و امنیت به شمار می گذاريسیاستهاي ها و اولویتالزام

در حوزه مطالعات امنیت اقتصادي، ماهنامه حاضر  و سیاستی هاي کارشناسیارایه گزارش برتوجه به رسالت خود مبنی
  :کندزیر ارائه می را در سه بخش راهبرد، هشدار و تحلیل

  راهبردها -الف
روي در بخش تولید را داراست. ها و افزایش بهرههاي بالایی براي کاهش هزینهبنیان ظرفیتحوزه اقتصاد دانش

تواند در عبور از معضل ویژه آبیاري در این بخش میبنیان کشور در حوزه کشاورزي و بههاي دانشکارگیري ظرفیتبه
هاي وري آب مهم و کلیدي باشد. در مقاله اول، راهبردهاي الگوي آبیاري کشور برپایه ظرفیتآبی و ارتقاي بهرهکم

  است.  مورد بررسی قرار گرفتهبنیان، دانش
آید. در نتیجه تجدید و ان از جمله کشورهاي داراي پتانسیل بالاي اقتصادي براي همکاري به شمار میعربست
هاي بالقوه همکاري بین دو کشور هاي اخیر، ضروري است فرصتبین دو کشور در ماهتعاملات فیمابین برقراري 

مندي ه شود. در مقاله دوم، راهبردهاي بهرهشناسایی شده و در راستاي افزایش منافع و تحکیم روابط اقتصادي، استفاد
تحلیل گردیده ، به عنوان بخش مهم اقتصاد دو کشور هاي بالقوه همکاري ایران و عربستان در حوزه انرژياز فرصت

  است.

  هشدارها -ب
تواند آسیب جدي به آید که گسترش آن میپولشویی از جمله رخدادهاي منفی در هر اقتصادي به شمار می

هاي پولشویی نیز ماهیت متفاوتی پیدا کرده د کشور وارد نماید. در نتیجه توسعه فضاي سایبري، فعالیتاقتصا
هاي پولشویی در فضاي سایبري به ریزان، آسیب جدي از فعالیتگذاران و برنامهو در صورت غفلت سیاست

مورد ویی در فضاي سایبري، اقتصاد کشور وارد خواهد شد. در مقاله این بخش، تبعات امنیت اقتصادي پولش
  است. توجه قرار گرفته



 

  هاتحلیل -ج
هاي فراسرزمینی از جمله راهبردهاي مورد توجه در کشورهاي صاحب منابع نفتی و ساخت، خرید و تملک پالایشگاه

تضمین کرده و آید. استفاده از این راهبرد، امنیت تقاضاي انرژي را براي صاحبان منابع نفتی و گازي گازي به شمار می
کند. در مقاله اول، سیاست ساخت، خرید و تملک پالایشگاه فراسرزمینی از منظر زمینه انتقال تکنولوژي را فراهم می

  امنیت انرژي تحلیل شده است. 
تنها به هاي قاچاق کالا نهآید. توسعه فعالیتقاچاق کالا از جمله نمودهاي اقتصاد زیرزمینی در کشور به شمار می

کند. کند، بلکه وابستگی کشور را افزایش داده و تهدید جدي براي امنیت اقتصادي ایجاد میید کشور ضربه وارد میتول
هاي اثرگذار بر قاچاق کالا با توجه به اهمیت شناسایی جامع این پدیده، در مقاله دوم، بررسی جامع از بسترها و زمینه

  انجام شده است. 
ص از جمله ابزارهاي مالیاتی مهم در راستاي ایجاد عدالت مالیاتی و جلوگیري از مالیات بر مجموع درآمد اشخا

اند این ابزار مهم و کاربردي را در ریزان در کشور تلاش کردهگذاران و برنامهآید. هرچند سیاستفرارمالیاتی به شمار می
بر مجموع درآمد در مراحل مالیاتی مبتنی راستاي کمک به نظام مالیاتی کشور، مورد توجه قرار دهند، اما اجراي نظام

آغازین قرار داشته و نیازمند بررسی ابعاد مختلف آن است. در مقاله پایانی این بخش، تحلیلی بر مالیات بر مجموع درآمد 
  اشخاص ارایه شده است.

ن روابط و آثار سایر اي و با در نظر گرفتلازم به ذکر است ماهنامه امنیت اقتصادي با تکیه بر مطالعات بین رشته
 بخشیهاي ارایه شده در افزایش اثردهد. امید است مقالهمتغیرها، امنیت اقتصادي را مورد تجزیه و تحلیل قرار می

  ها و ارتقاي امنیت اقتصادي کشور مفید واقع شوند.سیاست

  


